

HOTĂRÂRE

privind aprobarea rectificării bugetului administrației publice locale a orașului Anina  
pe anul 2015

Consiliul Local Anina întrunit în ședința ordinară ;  
Analizând expunerea de motive, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului  
de specialitate al Primarului și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local;  
În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat, pe anul 2015, nr.186/29.12.2014;  
Potrivit prevederilor Legii finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările și  
completările ulterioare;  
Ținând cont de HCL nr.25/11.02.2015 privind aprobarea bugetului administrației publice  
locale;  
În temeiul prevederilor art.36, alin.4, lit.a, art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001  
privind administrația publică locală, republicată, cu completările și modificările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ANINA  
HOTĂRĂȘTE :

**Art. 1.** Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri prin majorare cu suma totală de  
199.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu 199.000 lei, la următoarele coduri :

- Cod indicator 0302-Impozite pe venit, se majorează cu suma totală de 10.000 lei, din care  
în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 10.000 lei.
- Cod indicator 18.02- Alte impozite și taxe, se majorează cu suma totală de 20.000 lei, din  
care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 20.000 lei.
- Cod indicator 33.02- Alte venituri din prestări de servicii, se majorează cu suma totală de  
70.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 70.000 lei.
- Cod indicator 34.50- Venituri din taxe judiciare, se majorează cu suma totală de 20.000  
lei, în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 20.000 lei.
- Cod indicator 36.02- Diverse venituri, se majorează cu suma totală de 30.000 lei, din care  
în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 30.000 lei.
- Cod indicator 39.02.- Venituri din capital se majorează cu suma totală de 38.000 lei, din  
care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 38.000 lei.
- Cod indicator 42.02.51.- Subvenții primite pentru finanțarea programelor de interes național  
se majorează cu suma totală de 11.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de  
11.000 lei.

**Art. 2.** Se aprobă rectificarea bugetului local de cheltuieli prin majorare cu suma totala de 199.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 199.000 lei, următoarele capitele bugetare :

**Capitol 51.02. – Autorități executive** - se majoreaza cu suma totala de 15.000 lei, din care: în trimestrul IV 2015 se majoreaza cu suma de 15.000 lei, astfel :

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminueaza cu suma de 35.000 lei din care in trimestrul IV 2015 se diminueaza cu suma de 35.000 lei.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale - se majoreaza cu suma totala de 28.000 lei, din care in trimestrul IV 2015 se majoreaza cu suma totala de 28.000 lei.

Titlul 71 – Cheltuieli investitii - se majoreaza cu suma totala de 22.000 lei din care in trimestrul IV 2015 se majoreaza cu suma totala de 22.000 lei.

➤ **Capitol 54.02. – Evidenta persoanei** - se diminueaza cu suma totala de 3.000 lei, in trimestrul IV 2015, dupa cum urmeaza:

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se rectifica intre articole si alineate in trimestrul IV 2015.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale -se diminueaza cu suma totala de 3.000 lei, din care in trimestrul IV 2015, se diminueaza cu suma totala de 3.000 lei.

➤ **Capitol 61.02. – Ordine publica si siguranta nationala** - se diminueaza cu suma totala de 12.000 lei, din care: în trimestrul IV 2015 se diminueaza cu suma de 12.000 lei, dupa cum urmeaza:

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminueaza cu suma de 10.000 lei, din care in trimestrul IV 2015 se diminueaza cu suma de 10.000 lei.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale -se diminueaza cu suma totala de 2.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se diminueaza cu suma de 2.000 lei.

➤ **Capitol 65.02 – Invatamant** - se diminueaza cu suma de 10.000 lei din care trimestrul IV 2015 se diminueaza cu suma de 10.000 lei, dupa cum urmeaza:

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se rectifica intre articole si alineate.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale - se rectifica intre articole si alineate.

Titlul 71 – Cheltuieli investitii - se diminueaza cu suma totala 10.000 lei din care in trimestrul IV 2015 se diminueaza cu suma de 10.000 lei.

➤ **Capitol 66.02. – Sanatate** - se diminueaza cu suma totala de 9.000 lei, din care: în trimestrul IV 2015 se diminueaza cu suma de 9.000 lei, dupa cum urmeaza:

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminueaza cu suma de 1.000 lei din care in trimestrul IV 2015 se diminueaza cu suma de 1.000 lei.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale –se diminueaza cu suma totala de 8.000 lei, din care: în trimestrul IV 2015 se diminueaza cu suma de 8.000 lei.

➤ **Capitol 67.02 – Cultură, sport, recreere și religie**, se majoreaza cu suma totala de 5.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majoreaza cu suma de 5.000 lei, astfel :

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se majoreaza cu suma de 5.000 lei din care în trimestrul IV 2015 se majoreaza cu suma de 5.000 lei.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale- se rectifica intre articole si alineate.

➤ **Capitol 68.02. – Asistența socială** - se majorează cu suma totală de 60.000 lei, din care: în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma totală de 60.000 lei astfel:

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se majorează cu suma de 64.000 lei din care trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 64.000 lei

Titlul 20 – Cheltuieli materiale -se diminuează cu suma totală de 20.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se diminuează cu suma de 20.000 lei.

Titlul 51 – Transferuri buget local pt.finantare cheltuieli Camin pers.Varsnice - se majorează cu suma de 11.000 lei din care în trimestrul IV.2015 se majorează cu suma de 11.000 lei.

Titlul 57 – Ajutoare sociale - se majorează cu suma de 5.000 lei din care în trimestrul IV.2015 se majorează cu suma de 5.000 lei.

➤ **Capitolul 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare** - se majorează cu suma totală de 10.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 10.000 lei.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale- se majorează cu suma totală de 10.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 10.000 lei.

➤ **Capitolul 74.02 – Protecția mediului** - se majorează cu suma totală de 70.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 70.000 lei.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale - se majorează cu suma totală de 70.000 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 70.000 lei.

➤ **Capitolul 84.02 – Transport, străzi-** se majorează cu suma totală 83.000 lei din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 83.000 lei.

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminuează cu suma de 23.000 lei din care în trimestrul IV 2015 se diminuează cu suma de 23.000 lei.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale - se majorează cu suma totală 70.000 lei din care în trimestrul IV2015 se majorează cu suma totală 70.000 lei.

Titlul 71 – Cheltuieli investiții- se majorează cu suma totală 36.000 lei din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 36.000 lei .

➤ **Capitolul 87.02 – Turism-** se diminuează cu suma totală 10.000 lei din care în trimestrul IV 2015 se diminuează cu suma de 10.000 lei.

Titlul 71 – Cheltuieli investiții- se diminuează cu suma totală 10.000 lei din care în trimestrul IV 2015 se diminuează cu suma de 10.000 lei.

Conform anexei nr.2 și listei de investiții la prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se aprobă majorarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la partea de venituri cu suma de 200 lei din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 200 lei, după cum urmează:

Cod indicator 33.10.08- Venituri din prestări servicii, se majorează cu suma de 10.500 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 10.500 lei.

Cod indicator 33.10.13- Contribuție de întreținere persoane varsnice, se diminuează cu suma de 21.500 lei, din care în trimestrul IV 2015 diminuează cu suma de 21.500 lei.

Cod indicator 37.10.01- Donatii si sponsorizari, se majoreaza cu suma totala de 200 lei, din care în trimestrul IV 2015 se majorează cu suma de 200 lei.

Cod indicator 43.10-Subventii buget de stat se majoreaza cu suma de 11.000 lei din care in trimestrul IV 2015 se majoreaza cu suma de 11.000 lei.

**Art.4** Se aprobă majorarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la partea de cheltuieli cu suma de 200 lei, din care in trimestrul IV 2015 se majoreaza cu suma de 200 lei.

- **Capitolul 65.10 –Invatamant:** se majoreaza cu suma de 200 lei din care in trimestrul IV 2015 se majoreaza cu suma de 200 lei.  
Titlul 20 – Cheltuieli materiale se majoreaza cu suma de 200 lei din care in trimestrul IV 2015 se majoreaza cu suma de 200 lei.

- **Capitolul 68.10.04-Asistenta sociala** se rectifică între articole si alineate.

Titlul 10 – Cheltuieli de personal se rectifică între articole si alineate.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale se rectifică între articole si alineate.  
conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre.

**Art. 5.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentului Buget – Finanțe – Contabilitate - Impozite și Taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

**Art. 6.** Prezenta hotărâre se comunică potrivit prevederilor art.48, alin.2, art.115, alin.3, 5 și 6 din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, completată și modificată la :

- Instituția Prefectului județului Caraș-Severin ;
- Primarul orașului Anina ;
- Activitatea de Trezorerie din cadrul Direcției Generale Regiole a Finanțelor Publice Timisoara ;
- Compartimentului Buget – Finanțe – Contabilitate – Impozite și Taxe din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER,  
UNGUREANU DORU



CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR  
jr. IRINA IZVERNARI

Anina la 30.10.2015  
Nr. 179

BUGETUL LOCAL DE VENITURI PE ANUL 2015

HCL NR. 179 / 30.10.2015

lei

NR. CRT.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET INITIAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1	03.02	IMPOZIT PE VENIT	26.000	4.000	4.000	4.000	14.000
	03.02.18	Impozit pe venit din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul privat	26.000	4.000	4.000	4.000	14.000
2	04.02	COTE ȘI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT	1.475.000	353.250	353.250	415.250	353.250
	04.02.01	Cote defalcate din impozitul pe venit	722.000	165.000	165.000	227.000	165.000
	04.02.04	Sume alocate din cotele defalcate pentru echilibr. Buget. locale	753.000	188.250	188.250	188.250	188.250
	07.02	IMPOZITE ȘI TAXE PE PROPRIETATE	606.400	180.500	188.500	223.150	14.250
	07.02.01	Impozit pe clădiri	328.400	130.000	117.000	72.400	9.000
	07.02.02	Impozit și taxa pe teren	275.000	50.000	70.000	150.000	5.000
	07.02.03	Taxa judiciară de timbru	2.000	500	500	750	250
	07.02.50	Alte impozite și taxe din proprietate	1.000	0	1.000	0	0
	11.02	SUME DEFALCATE DIN TVA	8.363.820	2.646.730	2.191.700	2.032.390	1.493.000
	11.02.02	Sume defalcate din TVA pentru învățământ, asistență socială	5.119.150	1.672.060	1.217.700	1.384.390	845.000
	11.02.06	Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	3.244.670	974.670	974.000	648.000	648.000
	16.02	TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR ȘI AUTORIZAREA DESFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚII	252.000	102.000	82.000	58.000	10.000
	16.02.02	Impozit pe mijloace de transport	245.000	100.000	80.000	55.000	10.000
	16.02.03	Taxa și tarife pentru eliberare licențe	3.000	1.000	1.000	1.000	0
	16.02.50	Alte taxe	4.000	1.000	1.000	2.000	0
	18.02	ALTE IMPOZITE ȘI TAXE FISCALE	30.000	2.000	2.000	5.000	21.000
	18.02.50	Alte impozite și taxe	30.000	2.000	2.000	5.000	21.000
	30.02	VENITURI DIN PROPRIETATE	258.000	52.000	82.550	123.450	0
	30.02.05	Venituri din concesiuni	258.000	50.000	84.550	123.450	0
	30.02.50	Alte venituri din proprietate	0	2.000	-2.000	0	0
	33.02	VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII	676.450	104.000	240.950	198.500	133.000
	33.02.08	Venituri din prestări servicii	166.050	4.000	49.500	85.550	27.000
	33.02.50	Alte venituri din prestări servicii	510.400	100.000	191.450	112.950	106.000
	34.02	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE	25.000	1.500	1.500	1.000	21.000
	34.02.02	Taxe extrajudiciare de timbru	25.000	1.500	1.500	1.000	21.000
	35.02	VENITURI DIN AMENZI	186.000	20.500	19.500	108.500	37.500
	35.02.01	Amenzi potrivit normelor legale	100.000	20.000	10.000	55.000	15.000
	35.02.50	Alte amenzi	86.000	500	9.500	53.500	22.500
	36.02	DIVERSE VENITURI	244.400	96.400	23.000	55.000	70.000
	36.02.05	Varsaminte din vent. Ordin 1780/19.12.2014	66.400	66.400	0	0	0
	36.02.50	Alte venituri	178.000	30.000	23.000	55.000	70.000
	37.02	TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVENȚIILE	4.450	0	0	4.450	0
	37.02.01	Donatii si sponsorizarii	4.450	0	0	4.450	
	37.02.03	Varsaminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local	-1.463.000	-362.000	-518.000	471.800	-111.200
	37.02.04	Varsaminte din secțiunea de funcționare	1.463.000	362.000	518.000	471.800	111.200
	39.02	VENITURI DIN CAPITAL	178.000	20.000	70.000	50.000	38.000
	39.02.01	Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituției publice	75.000	10.000	40.000	15.000	10.000
	39.02.03	Venituri din vânzarea locuințelor	103.000	10.000	30.000	35.000	28.000
	40.02	INCASĂRI DIN RAMBURSAREA ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE	0	0	0	0	0
	40.02.16	Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată					
	42.02	SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT	1.433.141	307.100	263.000	683.041	180.000
	42.02.20	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate prin FEN	72.000	73.000	0	-1.000	0
	42.02.34	Subvenții pentru încălzirea locuinței	70.000	5.000	0		65.000
	42.02.41	Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
	42.02.42	Sume primite de administrațiile locale în cadrul programelor FEAGA implementare de APIA	82.100	24.100	58.000	0	0
	42.02.51	Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național	710.000	200.000	200.000	200.000	110.000
	42.02.65	Finanțare subprogramului Regenerarea urbana a municipiilor si oraselor	479.041	0	0	479.041	0
	45.02	PREFINANȚARE	464.000	509.000	0	-45.000	0
	45.02.01.01	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	421.000	466.000	0	-45.000	0
	45.02.01.02	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	0	0	0	0	0
	45.02.01.03	Prefinanțare	43.000	43.000	0	0	0
<b>TOTAL VENITURI</b>			<b>14.222.661</b>	<b>4.398.980</b>	<b>3.521.950</b>	<b>3.916.731</b>	<b>2.385.000</b>

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER  
UNGUREANU DORU



CONTRASEMNEAZA SECRETAR,  
jr. IRINA IZVERNARI

*(Handwritten signature)*

## BUGETUL LOCAL DE CHELTUIELI PE ANUL 2015

HCL NR. 179 DIN 30.10.2015

NR. CR	COD INDICA	DENUMIRE INDICATORI	BUGET INITIAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
	<b>51.02.</b>	<b>ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ</b>	<b>1.985.500</b>	<b>598.700</b>	<b>522.700</b>	<b>552.450</b>	<b>311.650</b>
	10	Cheltuieli de personal	856.390	250.700	215.200	220.050	170.440
	20	Cheltuieli materiale	613.410	196.000	135.500	162.700	119.210
	<b>71</b>	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>512.200</b>	<b>147.000</b>	<b>167.000</b>	<b>176.200</b>	<b>22.000</b>
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Achiziție teren fostul sediu OCL	16.000	25.000	-9.000	0	0
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Achiziție imobil fostul sediu OCL	53.000	67.000	-14.000	0	0
1.	71.01.30	Cheltuieli de capital - Achiziție imobil Combinat Miner - Sediu nou	103.200	55.000	0	48.200	0
	71.01.30	Cheltuieli de capital - lucrări de reparații și amenajare a clădirii primarie- SMB	330.000	0	172.000	118.000	40.000
	71.01.30	Cheltuieli de capital -Dotari videomonitor				10.000	
	71.01.30	Cheltuieli de capital -Achiziție teren str.Horia	0	0	18.000	0	-18.000
	71.03.00	Cheltuieli de capital -Amenajare piata agroalimentara	0	0	0	0	0
	81.02.05	Rambursari de credite - Leasing auto	3.500	5.000	5.000	-6.500	0
	85.01.01	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	0	0	0	0	0
	<b>54.02</b>	<b>EVIDENȚA POPULAȚIEI</b>	<b>107.700</b>	<b>33.600</b>	<b>32.600</b>	<b>28.900</b>	<b>12.600</b>
2.	10	Cheltuieli de personal	71.700	22.600	21.600	19.400	8.100
	20	Cheltuieli materiale	36.000	11.000	11.000	9.500	4.500
	<b>55.02</b>	<b>DOBÂNZI ÎMPRUMUT + LEASING</b>	<b>22.200</b>	<b>4.000</b>	<b>7.000</b>	<b>-300</b>	<b>11.500</b>
	20.24.02	Cheltuieli materiale comisioane proiecte	200	1.000	2.000	-2.800	0
3.	<b>30</b>	<b>Dobânzi</b>	<b>22.000</b>	<b>3.000</b>	<b>5.000</b>	<b>2.500</b>	<b>11.500</b>
	30.01.01	Dobânzi împrumut intern	21.000	2.500	4.500	2.500	11.500
	30.03.05	Dobânzi la operațiunile de leasing	1.000	500	500	0	0
	<b>61.02</b>	<b>ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ</b>	<b>264.400</b>	<b>82.900</b>	<b>76.800</b>	<b>72.100</b>	<b>30.600</b>
4.	10	Cheltuieli de personal TOTAL, din care :	162.400	47.900	47.800	50.100	16.600
		Politie comunitara	28.000	10.200	10.100	9.600	-1.900
		Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice	134.400	37.700	37.700	40.500	18.500
	20	Cheltuieli materiale TOTAL, din care :	102.000	35.000	31.000	22.000	14.000
		Politie comunitara	11.000	15.000	-1.000	-6.000	3.000
		Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice	91.000	20.000	32.000	28.000	11.000
	<b>65.02</b>	<b>ÎNVAȚĂMÂNT</b>	<b>4.526.690</b>	<b>1.494.100</b>	<b>1.071.600</b>	<b>1.192.290</b>	<b>768.700</b>
	10	Cheltuieli de personal	3.926.690	1.341.100	907.400	1.040.290	637.900
	20	Cheltuieli materiale	536.500	111.000	154.200	130.500	140.800
5.	56	Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	42.000	42.000		6.000	
	71	Cheltuieli de capital - Reabilitare Școala Celnic	10.000	0	10.000	10.000	-10.000
	71	Cheltuieli de capital - Dotari sera FLORI	6.000	0	0	6.000	0
	85	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-500	0	0	-500	0
	<b>66.02</b>	<b>SĂNĂTATE - MEDIATOR SANITAR</b>	<b>24.000</b>	<b>7.000</b>	<b>6.000</b>	<b>7.500</b>	<b>3.500</b>
		Cheltuieli de personal TOTAL, din care :	17.000	4.000	4.000	5.000	4.000
6.	10	Spital	0	0	0	0	0
		Mediator sanitar	17.000	4.000	4.000	5.000	4.000
	20	Cheltuieli materiale TOTAL, din care :	7.000	3.000	2.000	2.500	-500
		Spital	0	0	0	0	0
		Mediator sanitar	7.000	3.000	2.000	2.500	-500
	<b>67.02</b>	<b>CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE</b>	<b>835.410</b>	<b>248.410</b>	<b>230.900</b>	<b>185.100</b>	<b>171.000</b>
	10	Cheltuieli de personal	349.000	96.600	94.700	76.900	80.800
	20	Cheltuieli materiale	433.810	116.810	136.200	110.600	70.200
	<b>71</b>	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>52.600</b>	<b>35.000</b>	<b>0</b>	<b>-2.400</b>	<b>20.000</b>
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Reabilitare, modernizare și dotare așezământ casa de cultura	32.600	35.000	0	-2.400	0
7.	71.01.30	Cheltuieli de capital - Dotări clădire Sommerfrische	0	0	0	0	0
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate proiect amenajare Strand Anina	0	0	0	0	0
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate proiect agrement teren sport Orasu Anou Anina	0	0	0	0	0
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Consultanta proiecte transfrontaliere Romania Serbia	0	0	0	0	0
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate realizarea Muzeului Minierutului Anina	20.000	0	0	0	20.000
	<b>68.02</b>	<b>ASISTENȚA SOCIALĂ</b>	<b>2.131.930</b>	<b>582.100</b>	<b>534.800</b>	<b>620.200</b>	<b>394.830</b>
		Cheltuieli de personal TOTAL, din care :	745.500	197.400	201.800	232.200	114.100
	10	Asistenți personali	444.000	116.700	115.100	152.100	60.100
		Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	301.500	80.700	86.700	-80.100	54.000
	20	Cheltuieli materiale TOTAL, din care :	286.670	83.940	74.500	69.500	58.730
		Asistenți personali	0	0	0	0	0
		Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	171.670	45.940	41.500	48.500	35.730
8.		Cantina sociala	115.000	38.000	33.000	21.000	23.000
	51	Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente în domeniul sănătății - Cămin pentru pers vârst	711.000	200.000	200.000	200.000	111.000
		Ajutoare sociale TOTAL, din care :	388.934	100.934	58.500	118.500	111.000
		Încălzire beneficiari ajutor social	35.174	35.174	0	0	0
		Încălzire populație	70.000	5.000	0	0	65.000
	57	Ajutorare sociale situatii de urgenta	21.000	4.000	4.500	6.500	6.000
		Indemnizații asistenți personali	262.760	56.760	54.000	112.000	40.000
	85	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-174	-174	0	0	0

			499,000	125,000	180,000	99,000	95,000
9.	70.02	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	439,000	125,000	140,000	89,000	85,000
	20	Cheltuieli materiale	60,000	0	40,000	10,000	10,000
	71	Cheltuieli de capital - iluminat public, alim. apa	10,000	0	10,000	-10,000	10,000
	71	Cheltuieli de capital - iluminat public	50,000	0	30,000	20,000	0
	71	Cheltuieli de capital - alimentare cu apa	1,196,183	326,913	389,900	266,850	212,520
	74.02	PROTECTIA MEDIULUI	26,300	8,700	5,900	3,900	7,800
	10	Cheltuieli de personal	660,740	157,270	198,000	152,950	152,520
	20	Cheltuieli materiale	140,943	85,943	55,000	0	0
	55	Transferuri interne programe ISPA-impr.subsidiar BEI	328,200	75,000	131,000	110,000	12,200
10.	71	Cheltuieli de capital	328,200	75,000	131,000	110,000	12,200
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Proiect tehnic racord canalizare Steierdorf.	0	0	0	0	0
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Investitii Dotari pubele gunoi	0	0	0	0	0
	72	Active financiare participatiuni capital social	40,000	0	0	0	40,000
	810205	rambursare de credit Aqua CS	105,300	90,300	0	15,000	0
	83.02	AGRICULTURA	0	0	0	0	0
	10	Cheltuieli de personal	105,300	90,300	0	15,000	0
11.	20	Cheltuieli materiale	0	0	0	0	0
	71	Cheltuieli de capital	0	0	0	0	0
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Dotari utilaj UNIMOG	1,946,291	265,400	465,150	359,141	356,600
	84.03	TRANSPORTURI, STRAZI	368,200	93,600	84,400	81,600	108,600
	10	Cheltuieli de personal	639,050	131,800	195,750	148,500	163,000
	20	Cheltuieli materiale	939,041	40,000	185,000	629,041	85,000
	71	Cheltuieli de capital	50,000	0	20,000	20,000	10,000
12.	71	Cheltuieli de capital - Implementare infrastructura de drum si apa pe strada Horia, Closca	106,000	0	0	30,000	76,000
	71	Cheltuieli de capital - Lucrari de pavae si borduri pentru trotuarele din Anina	539,041	30,000	30,000	479,041	0
	71	Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructurii de drum str. Colonia I Vulturilor, Vulpilor.	0	10,000	0	-10,000	0
	71	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate modernizare str. Cerna, V. Alexandrii.	230,000	0	120,000	110,000	0
	71	Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructurii de drum acces Bradet	14,000	0	15,000	0	-1,000
	71	Cheltuieli de capital - Dotari utilaj UNIMOG	580,000	541,500	2,500	18,500	17,500
	87.04.00	TURISM	20,000	1,500	2,500	8,500	7,500
13.	20	Cheltuieli materiale	540,000	540,000	0	0	0
	56	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile - Centrul national de informare si promovare turistica	10,000	0	0	10,000	0
	71	Cheltuieli de capital - Securizare baraj Marghitas	10,000	0	0	0	10,000
	71	Cheltuieli de capital - Studiu fezabilitate realizare mocanita pe traseul Crivina-Valea Minisului	14,224,604	4,399,923	3,521,950	3,916,731	2,386,000
<b>TOTAL BUGET CHELTUIELI</b>							

PRESEDINTE DE SEDINTA  
CONSILIER  
UNGUREANU DORU



CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,  
JR. IZVERNARI IRINA

*[Handwritten signature]*

**BUGETUL DE VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII  
PE ANUL 2015**

HCL NR. 179 / 30.10.2015  
VENITURI

Nr. crt.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET 2014	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
		<b>VENITURI DIN PROPRIETATE</b>	<b>285.000</b>	<b>65.000</b>	<b>80.000</b>	<b>75.000</b>	<b>65.000</b>
1.	30.10		180.000	45.000	45.000	45.000	45.000
	30.10.05	Venituri din concesiuni și închirieri	73.000	12.000	27.000	22.000	12.000
	30.10.09	Venituri pășuni	32.000	8.000	8.000	8.000	8.000
	30.10.50	Alte venituri, taxe xerox, cazare hotel					
2.	33.10	<b>VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII ȘI ALTE ACTIVITĂȚI</b>	<b>353.048</b>	<b>87.180</b>	<b>92.290</b>	<b>116.430</b>	<b>57.148</b>
	33.10.05	Taxe și alte venituri în învățământ	10.000	2.500	2.500	2.500	2.500
	33.10.08	Venituri din prestări servicii	37.000	26.500			10.500
	33.10.13	Contribuție îngrijire persoane vîrsice	306.048	58.180	89.790	113.930	44.148
3.	37.10	<b>TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECĂT SUBVENȚIILE</b>	<b>200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>200</b>
	37.10.01	Donații și sponsorizări	200		0	0	200
4.	4010	<b>SUBVENȚII DE LA BUGETUL STATULUI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	42.10.43	Subvenții primite de instituții publice activităților finanțate din venituri proprii implementate de APIA	0	0		0	
5.	43.10	<b>SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII</b>	<b>711.000</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>	<b>111.000</b>
	43.10.09	Subvenții buget local pentru cheltuieli curente sănătate	711.000	200.000	200.000	200.000	111.000
	<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>1.349.248</b>	<b>352.180</b>	<b>372.290</b>	<b>391.430</b>	<b>233.348</b>

CHELTUIELI

Nr. crt.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET 2014	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1.	65.10	<b>ÎNVĂȚĂMÂNT</b>	<b>12.425</b>	<b>4.725</b>	<b>2.500</b>	<b>2.500</b>	<b>2.700</b>
	65.10.04	Învățământ seral	0				
	20	Cheltuieli materiale	12.425	4.725	2.500	2.500	2.700
2.	68.10	<b>ASIGURĂRI ASISTENȚA SOCIALĂ</b>	<b>1.244.070</b>	<b>309.680</b>	<b>289.790</b>	<b>313.930</b>	<b>330.670</b>
	68.10.04	Asistența acordată persoanelor în vîrstă	0				
	10	Cheltuieli de personal	534.140	145.290	155.260	181.280	52.310
	20	Cheltuieli materiale	709.930	164.390	134.530	132.650	278.360
		<b>TOTAL din care :</b>	<b>237.000</b>	<b>53.000</b>	<b>68.000</b>	<b>63.000</b>	<b>53.000</b>
3.	70.10	<b>Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale</b>	<b>237.000</b>	<b>53.000</b>	<b>68.000</b>	<b>63.000</b>	<b>53.000</b>
	70.10.50		237.000	53.000	68.000	63.000	53.000
	20	Cheltuieli materiale					
4.	83.10	<b>AGRICULTURA, SILVICULTURA ȘI VANATOARE</b>	<b>48.000</b>	<b>12.000</b>	<b>12.000</b>	<b>12.000</b>	<b>12.000</b>
	83.10.30	Alte cheltuieli în domeniul agriculturii	48.000	12.000	12.000	12.000	12.000
	20	Cheltuieli materiale	48.000	12.000	12.000	12.000	12.000
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>1.541.495</b>	<b>379.405</b>	<b>372.290</b>	<b>391.430</b>	<b>398.370</b>



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER  
UNGERIANU DORU

SEMNEAZĂ SECRETAR,  
jr. IZVERNARI IRINA